Finalmente, en un Decreto de Jaime I (12), año 1224, mandando al

(5) BULA DE GREGORIO VII; ídem., pg. 79: «... si non restituerit atque predictae ecclesiae non satisfecerit potestatis honorisque sui dignitate careat».

(6) INSTITUCION CANONICOS JACETANOS; ídem., pg. 64: «Statui igitur prout sancti romani pontifices decreuere et beatus augustinus celerique sancti patres instituire ad honorem dei et sancti petri apostolorum principis in Iaccae ecclesia congregare clericos...».

(7) JURADOS DE JACA; ídem., pg. 240: «... sex boni homines iurati, qui prestito sacramento, guident et disponant et gubernent ciuitaten de Iacca et omnes habitatores eiusdem et communia facta ciuitatis et ponant et stabiliant ibi cotos quos uiderint bonos et utiles esse bona fide secundum arbitrium suum ad honorem dei et ad commune comodum ciuitatis de iacca et habitatorum eius et ad utilitatem et fidelitatem nostram et omnium successorum nostrorum».

(8) ESTATUTOS DE JACA; ídem., pg. 333.

(9) ESTATUTOS SANCTI SPIRITU; en «Ordenanzas de la ciudad de Zaragoza»; publicación de Mora Gaudó; pg. 290: «... promito uobis predicto illustrissimo domino Jacobo Dei gratia Regi Aragonum et Sicilie, Majoricarum et Valencie ac Comiti Barchinone quod ego et omnes alii supradicti erimus semper ad vestrum honorem sicut boni vassalli et fideles debent esse suo bono Regi et suo domino...».

(10) JURADOS DE JACA; en «Libro de la Cadena...»; pg. 241.

(11) CARTA DE PAZ JACA-ECHO; ídem., pg. 258.

(12) DECRETO JAIME I; ídem., pg. 310.

Concejo de Jaca que organice su Junta, se habla de agravios, "aggrauari" ("...non permitatis uos ab aliquo contra iusticiam aggruari... quod deffendatis cum tota Iuncta contra illos qui uolerint aggrauare..."). En una orden de Jaime II a los Jurados de Zaragoza (13), se habla de ofensa, "offensam" ("...malum, dampnum, injuriam, offensam aut violentiam...").

La misma exteriorización de la injuria, en forma de lesión afrentosa y de comisión por acción directa, encontramos en los fueros de Daroca (14), Arguedas (15), Calatayud (16), Cetina (17), primitivo de Jaca (18) y en las adiciones (19) hechas a éste por Ramiro el Monje que en los de Nágera, Peralta o Mendavia; las acciones injuriosas son repetición unas de otras. En los Fueros de Calatayud (20) y Cetina (21) hallamos el mismo "deschablenaverit mulierem", con ligerísima variante, que anotamos en el de Marañón.

(13) JAIME II A LOS JURADOS DE ZARAGOZA; en Ordenanzas de Zaragoza, Mora Gaudó, pg. 305.

(14) F. DE DAROCA; En C. Muñoz, pgs. 534-543. Pg. 534: «Si dominus Darocae, vel quilibet alius miles hominem percuserit Darocas, ipse percusor intret in manus clamantis, nisi solus rex». Pg. 536: «Si quis cum velitis armis alium in domun clauserit, in qua habitat, feriendo per parietia, aut portas, cum petris, vel armis pro unoquoque clauso pectet CCC solidos. Illud idem fiat si aliquis alium de domo in qua moratur violenter expulerit...». Pg. 543: «Si quis percuserit patrem suum, aut matrem abscondantur ei manus...». Pg. 536: «Si quis percuserit aliquem, LX solidos pectet. Si autem fregerit dentem, aut abscederit digitum...». Pg. 538: «Pugnabit autem cum iis armis, scilicet, cum clipeo, et lancea, et ense, lorica, et galea et ocreis, et nemo illorum feriat alium cum petra, donec eum prostratum teneat in terra; nam si antea illum cum petra percuserit, cadat...».

(15) F. DE ARGUEDAS; Idem.; pgs. 329-331; cita de pg. 331: «Et mando por calonia de cada ferida, sin sangre, que peyte 5 sueldos; et de ferida con sangre, que estieytle en tierra...».

(16) F. DE CALATAYUD; Idem.; pgs. 457-463. Pg. 459: «Et homine qui non sit de Calatayub, si mataverit hominem de Calatayub, aut prendiderit, vel discabalgaverit...». Pg. 461: «Et vicino qui ad alio feriat, intret illi in manos, sit pedone, sit cavallero...». Idem: «Et qui incalcaverit suo vicino per ferire, aut prendere, et si inserraverit illum in sua casa, et ferirat, vel pulsarat ad sua porta...». Pg. 464: «Et si cristiano ad judeo ferirat non intret illi in manus; et si fecerit livores...». Pg. 465: «Et qui fecerit plaga ad suo vicino...», «...et qui abaverit dente...», etc...

(17) F. DE CETINA; A.H.D.E., XXIV, pg. 590: «Et qui miserit muliere maritata sub se, vel escabenaverit, vel qui inserraverit suo vicino intro sua porta, et habet duo testes, pectet qui fecit ad Ospitali C solidos et ad disornado CC solidos».

(18) F. PRIMITIVO DE JACA; en Libro de la Cadena, pgs. 85-89 y en C. de Muñoz, pgs. 235-238. Pg. 236: «...et percutiet aliquem ante me, vel in palacio meo, me ibi stante, pariet mille solidos, aut perdat pungnum». «Et si aliquis, vel miles, vel burgensis, aut rusticus percuserit aliquem, et non ante me, nec in palacio meo, quamvis ego sim in Jacca...». Pg. 238: «Et si unus ad allium cum pugno percuserit, vel ad capillos aprenderit... Et si in terram jactet...», etc.

(19) ADICIONES AL F. DE JACA; en C. de Muñoz, pgs. 241-242.

(20) F. DE CALATAYUD; Idem., pg. 463-4: «Et qui malaverit, vel escabenaverit muliere maritata, et habuerit duos testes, pectet qui fecit CCC solidos ad marito, et ad parentes de muliere; et si non habet testes, veniat cum duodecim... Et si muliere ad alia maliaverit intret in manus; et si fecerit livores pectet illos...».

(21) F. DE CETINA, A.H.D.E., XXIV, pg. 591.

La legítima venganza de la afrenta que recoge el "Tortum per Tortum" la establece el Fuero otorgado a Zaragoza (22) por Alfonso el Batallador, Privilegio de los Veinte, sin más variación entre ellos que la mutación de la palabra Tudela por Zaragoza o de Zaragoza por Tudela.

Muy análogo, pero con distinta formulación, es el Privilegio que Pedro II de Aragón concedió a los Jurados de Zaragoza, facultándoles, en provecho del Rey y por el honor de los Jurados y de todos los pobladores de la Villa Cesaraugustana, a que defendiesen sus derechos, recurriendo para ello al homicidio o a cualquier otro medio expeditivo (23). Igualmente, más si cabe, que los Privilegios de Zaragoza y Tudela, nos parece este texto fundamental para la historia de la idea de honor, sentimiento de la honra y delito de injuria en el derecho español.